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Takk for støtten!

Oppegård har fortsatt et interessant veinett fra de tidligste tider, med oldtidsveier, kirkeveier, bygdeveier og kongeveier 
som ligger der stort sett uendret siden de gikk ut av bruk. Og trafikken ble overtatt av jernbane, fylkesveier og Europa veier.   
I Follo forøvrig og i det meste av landet ligger de gamle veifarene under asfalt, traséene er tatt i bruk av moderne vei-
systemer. Men i Oppegård ble nye traséer tatt i bruk, de gamle veifarene var ikke egnet til å oppgraderes for moderne 
trafikk.

Å kartlegge, merke og bevare de gamle veifarene har vært en av Historielagets viktigste oppgaver siden starten i 1986. 
Arbeidsgruppen som laget kalenderen for 2014 ønsket å videreføre dette arbeidet, å beskrive historien bak veien, hvordan 
veier hang sammen med veinettet i våre nabokommuner (Oslo, Ski, Ås og Nesodden), påvise nøyaktig hvor veifaret er 
slik at man nå kan anvende noen av disse som turveier. Vi tror at det beste vern er gjennom bruk.     

Kalenderkomiteen har bestått av Dag Johannessen, Finn E. Edvardsen, Severin Breivik og undertegnede.
Vi håper at du gjennom året blir kjent med våre gamle veifar, at du finner nye turmål. At du tar dem i bruk og bidrar til 
at de ikke gror igjen. Og vi ønsker dere et riktig godt kalenderår!

Med vennlig hilsen
Bjørn Egil Jensen
Redaktør av kalenderen for 2014
E-post: bjegilj@gmail.com

Forsidebildene er alle hentet fra denne kalender, og viser: 
• Utsnitt av militært kart 1886-87 som viser datidens veinett nord i kommunen
• Torvstrøfabrikken med stort lagerbygg, beliggende på nordenden av Sofiemyr
• Gjersjøen høsten 2013 – 419 1/2  år siden biskop Jens Nilssøn reiste her mars 1594
• Spisslede fra 1771, utstilt i Langbygningen
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En hilsen fra lokallagets leder

Egil Wenger, styreleder i Oppegård Historielag
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For styret i Oppegård Historielag er det av flere grunner viktig å sørge for at kalenderen kommer hvert år.

Med den får vi fortalt løst og fast fra historien til området vi bor i, både i fjern og nærere fortid. Hvert år konsentrerer vi 
kalenderen om ett tema som vi tror og håper har interesse for mange. Når vi nå presenterer den 23. i rekken, er det litt av 
en historiesamling vi med betydelig grad av stolthet kan se tilbake på. Rundt 600 sider er det hittil blitt med lokalhistorie 
i ord og bilder. Dermed oppfyller vi en av målsettingene våre, formidling av kunnskap om hvordan Oppegård har utviklet 
seg gjennom århundrene. Ulikt de fleste andre kalendere har denne fortsatt verdifullt innhold etter at kalenderåret er 
omme.

Videre er kalenderen en bærebjelke i historielagets økonomi. Årlige overskudd gjør det mulig å sette opp skilt på steder 
av betydning for vår historie, både bygninger og veifar. Særlig interessant er muligheten for å delta i utviklingen av 
Gjersjø elva natur- og kulturpark. Her hentes 450 års industrihistorie frem fra glemselen. Oppgangssaga har allerede vært 
i drift noen år, og i mai 2013 ble Langbygningen innviet etter mange års restaurering. Her kan skoleklasser og andre 
 interesserte få innblikk i mange sider av livet i tidligere tider.

Vi vet at overskuddet skyldes alle dere som kjøper kalenderen, og alle de velvillige sponsorene som støtter oss årlig. En 
titt på annonsene forteller hvem de er, og hva de kan brukes til i hverdagen. Vi vet også at uten en arbeidsvillig kalender-
komite hadde vi ikke klart å presentere en så fyldig kalender. Hjertelig takk til dere alle.
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Gamle veier og veifar –
Oppegårds viktigste kulturminner

Den lange, lange Sti over Myrene og ind i Skogene hvem har 
traakket op den? Manden, Mennesket, den første som var 
her. Det var ingen Sti før ham. Siden fulgte et og andet Dyr 
de svake Spor over Moer og Myrer og gjorde dem tydeligere, 
og siden igjen begyndte en og anden Lap at snuse Stien op 
og gaa den naar han skulde fra Fjæld til Fjæld og se til sin Ren. 
Slik blev Stien til gjennem den store Almenning som ingen 
eiet, det herreløse Land.
Slik starter Knut Hamsun sitt verk Markens Grøde, hvor 
handlingen foregår i Nordland.

Det var veidefolk som trengte en grei vei fra boplass til 
jaktområde og fiskested. Kanskje hadde noen dyr allerede 
laget et svakt spor i myk skogbunn. Senere, med fast bo-
setting, trengtes fortsatt stier dit det var ekstra mat å finne. 
Vel så viktig ble kontakten med andre fastboende, for han-
del, for gjensidig hjelp eller ganske enkelt for menneskelig 
kontakt.

Bosettingen foregikk både langs kysten og innover i lan-
det langs vassdrag. I kystnære strøk ble båten det naturlige 
fremkomstmidlet. Innover og oppover i dalene startet det 
med stier og tråkk. Så langt mulig gjaldt det å holde seg 
utenom myrer og større elver. Da fikk det ikke hjelpe om 
bakkene ble mange og bratte.

Fremkommelighet og vedlikehold av veiene ble viktig 
for folk, og både Frostatings- og Gulatingslovene (fra ca år 
950) inneholder regler for dette. I den førstnevnte finner 
vi i avsnittet om kristendom(!) bl. a. følgende:
• Alle våpenføre menn skulle på veiarbeid nærmeste 

fulle virkedag før Jonsokaften
• Veiene skulle repareres der behovet var størst, flere 

bønder delte ansvaret for et veistykke
• Bot for manglende oppmøte, boten tilfalt biskopen
• Plikten til å bøte vei kom foran plikten til å frigi træller

Fra Gulatingsloven leser vi bl.a. dette:
• Alle veier skulle ligge slik de alltid hadde ligget
• Veibredden skulle være lik et spydskaft
• Vei over dyrket mark kunne flyttes om eieren laget en 

minst like god vei utenom
• Om grunneier nektet bruk av veien måtte han betale 

bot til kongen
På en runestein fra 1000-tallet hevdes det at brobygging 
gir sjelefrelse.

Magnus Lagabøters landslov kom 100-150 år senere 
med ytterligere krav:
• Kongens ombudsmann kunne kalle inn til veiarbeid, 

det måtte skje mellom onnene

• Veiene skulle kunne brukes til fots og til hest både 
sommer og vinter

• 8 alen (1 alen var da 62,5 cm) bredde slik at mann til 
hest kunne holde spydet på tvers (baugreid)

• Bøndene pliktet å vedlikeholde veiene, lensherrer og 
fogder førte tilsyn

Vinterveier over islagte vann, vassdrag og myrer ble nok 
tatt i bruk tidlig. I rundt fire måneder hvert år slapp man 
dermed de bratteste bakkene. På- og avkjøring til isen ble 
gjerne lagt nær den ordinære veien. Disse veiene er det 
naturlig nok ingen spor etter, og regelverket for disse kom 
mye senere, først tidlig på 1800-tallet. Det beskrev blant 
annet merking av råker og forbud mot boring av hull for 
fiske nærmere enn tre alen fra veien.

Og hele tiden utviklet det seg et nett av lokale veier, 
innen og mellom bygdelag. Her var det neppe faste regler 
om fremkommelighet og vedlikehold, eiere og brukere 
sørget vel for å rydde unna de verste problemene.

Neste lovverk med betydning for veitrafikk kom i 
1630-årene med Christian IVs Norske Lov som gjentok de 
tidligere på noen punkter, samt innførte en del nytt:
• Bot ble fastsatt for den som red utenom veien eller 

gikk i åker og eng.
• Bøndene fikk skyssplikt, alle som reiste i kongens 

ærend eller var adelige skulle ha gratis skyss
• Forordning om at plikten til å vedlikeholde vei skulle 

fordeles likt mellom bøndene
• Fogder, sorenskrivere og bondelensmenn var pålagt å 

vise hvordan arbeidet skulle utføres
• Når pålagt arbeid ikke ble utført, kunne fogden leie 

andre til å gjøre det for bondens regning

Mens lovverket tydeligvis ivaretok ansvar for fremkom-
melighet og vedlikehold, kanskje i noen grad etter uten-
landsk forbilde, gikk det smått med den tekniske utviklin-
gen av kjøretøy, og de krav den ville medført. Frem til 
midten av 1600-tallet var slep i forskjellige former meto-
den for transporter gjennom århundrer, ja selv et dansk 
kongepar ankom hovedstaden i en kabin montert oppe på 
et slep. Men etter det kom det raskt krav om kjøreveier. 

Bruk av slep har satt tydelige spor etter seg, på myk 
skogsbunn i lavlandet og med fjerning av vegetasjon i høy-
fjellet. Ja over Hardangervidda har man telt ni tilnærmet 
parallelle slep, blant de mest kjente er vel Nordmannssle-
pet og Austmannaslepet. Her har levende dyr på vei til 
markeder eller frakt av slakt bidratt til slitasjen. I vårt om-
råde er det nærliggende å tenke seg at århundre lange 
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transporter til Ljansbruket har etterlatt seg mange spor fra 
skoger i øst og syd.

Hjul og vogner ble tydeligvis tatt sent i alminnelig bruk 
i Norge, selv om Osebergskipet inneholdt en firehjulet 
vogn. Lokalt fantes det nok en del vogner, men veiene var 
uegnet til transport på hjul over lengre strekninger. Først i 
1633 ble en skikkelig kjørevei tatt i bruk, den gikk fra 
Kongsberg til Hokksund. Her ble sølv fra Kongsberg brakt 
til Drammenselva og lastet om til første etappe av sjøveis 
befordring til København.

Utvikling av postvesenet fra 1647 og en sterkere stat 
med flere embedsmenn bidro til økt behov for kjøreveier. 
Det samme gjorde drivverdige funn av metaller i Norge 
med bergverksdrift og smelteverk, ofte langt fra nærmeste 
utskipningshavn.

I 1643 kom det krav om planering av veiene med stein, 
grus, sand og bark, eventuelt også brolegging. Det siste 
fikk neppe stort omfang i Norge. Veibredden skulle være 
8, 10 eller 12 alen avhengig av terrengets beskaffenhet. Fra 
militært hold kom det krav om en veistandard god nok for 

Slep – i dragene er det tappet inn to avstivere og fire 
trestykker som holder lasset på plass.

Slep for transport av torv. En tilsvarende kasse med benk 
kunne brukes til persontransport.

Slep fra Bærum som ble brukt til transport av surmelk fra seter (Foto Norsk Folkemuseum)

Slep i forskjellige former:
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flytting av artilleri mellom festningsanlegg. Med høyere 
veistandard økte også behovet for vedlikehold, til stor 
misnøye blant bøndene som fortsatt hadde ansvar for det.

Nå ble mange rideveier utbedret til kjøreveier. Noen ste-
der førte det til nye traséer, som da veien ble flyttet ned fra 
Grønliåsen til Kongeveien. Men i hovedsak ble linjeføringen 
beholdt, veiene ble jevnet og noen steder kantet med stein.

Flere veier ble kalt kongeveier etter dansk skikk, men i 
motsetning til i Danmark ble de ikke bare forbeholdt 
konge lige. Fra Frankrike kom impulser om at veiene skulle 
ha lengst mulig rette strekninger, altså uten kurver.  Dette 
kunne jo være greit i Danmark og på deler av kontinentet, 
men i Norge var det uegnet. Her førte det til svært bratte 
bakker, helt opp til 1:3. og ekstra påkjenning for hestene. 
Selvfølgelig førte det også til sterk begrensning i hvor mye 
gods som kunne tas med. Slike bakker fikk ofte navn som 
”Merrapina”, som Ljabrubakken opp mot Nordstrands platået.

I 1795 ble restriksjonene på skogshogst og tømmer-
eksport opphevet, men retten til å skjære trelast ble fort-
satt forbeholdt de eksisterende sagbrukene. Dette førte til 
sterk økning i tømmertransportene, med kraftig slitasje 
og krav om nye veier som resultat. Fortsatt var det bøn-
dene som var pålagt vedlikehold og nybygging av veiene 
innen sitt rodeområde. I tillegg hadde de skyssplikt for 
embedsmenn og personer med adelig bakgrunn, så veiene 
var nok en svøpe for mang en bonde.

I 1824 kom en ny veilov som la grunnlag for utbygging 
av nye veier. Ansvar for veiene ble tillagt Justisdeparte-
mentet, lokalt ansvar fikk amtsmennene. Til utgifter for 

veivesenet ble det opprettet en amtsveikasse. Kjøreveiene 
ble delt i to veityper, hovedvei og bygdevei. Og fortsatt var 
det slik at flere statlige organer, som Forsvaret, Tollvesenet 
og Fyrvesenet bygde veier for egne formål. Og fortsatt var 
det slik at bøndene hadde ansvar for vedlikeholdet, hver 
gård sin strekning.

En håndbok om ”moderne veibygging” ble utgitt i 1839, 
forfattet av en veiinspektør. Her omtales blant annet byg-
ging av kjedehengebroer som sammen med senere fag-
verksbroer økte mulig spennvidde betraktelig. Den gang 
var forøvrig utbygging av jernbanen medvirkende til bruk 
av ny teknikk i veibyggingen. Med langt strengere krav til 
maksimal stigning, ble broer ofte nødvendig her. Utover 
på 1800-tallet kom det også fart i utdannelsen av ingeniører, 
så tekniske formler erstattet håndverkernes nedarvede 
tommelfingerregler. 

På tidlig 1800-tall begynte også Chausseperioden. Med 
krutt kunne man sprenge plass for veier på steder som var 
ubebyggelig til det formålet. Kravet var nå 10 alen bredde 
og maksimal stigning ble redusert til 1:20. Betong var fort-
satt et ukjent materiale, men flotte tørrmurer ble reist der 
hvor veibanen måtte heves fra terrenget.

En av de første veiene fra den tiden er Liabrochausseen 
som gikk fra Christiania nærmest horisontalt langs Bunde-
fjorden til Vølund, opp forbi Ljan og utover til Ljabru 
hovedgård og til Klemetsrud. Mosseveien sydover fra Vø-
lund til Vinterbro kom litt senere, men føyer seg også inn 
i rekken av de første, moderne veiene i Norge. Veiutvidel-
ser har medført at mange av tørrmurene nå er skjult bak 

Tørrmur ved Hvervenbukta
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betong, men fortsatt er noen av dem synlige, som i kurven 
ved Hvervenbukta.

Tidlig på 1900-tallet kom de første bilene til landet, og 
med dem nye krav til veistandard. I så måte har utviklin-
gen de siste hundre årene vært langt større enn den var i 
de tusen år som gikk foran.

Hvor gikk oldtidsveiene?   
Litt veihistorie i Nordre Follo
Betegnelsen oldtidsvei brukes om de eldste sammenheng-
ende far etter mennesker her i landet. De dannet vårt tid-
ligste veisystem som gikk mellom de første bosettingene, 
mellom ”urgårdene”. Det er vanlig å tidfeste disse veiene til 
bronsealderen, for ca. 3.500 år siden.  

Oldtidsveiene var gang-, ride- og kløvveier. I dag er det 
kanskje riktigere å kalle dem stier. I forhistorisk tid var det 
fire hovedveifar i området som nå er Oppegård kommune. 
To nord-syd gående og to øst-vest gående, og uten større 
endringer gjorde de tjeneste til ut vikingtiden og inn i 
middelalderen. Det eldste veifar regnes å være Oldtids-
veien over Grønliåsen som forbandt Oslo-kaupangen i 
nord med nåtidens Østfold, Bohuslen og kontinentet i sør.

I forhistorisk tid antas det at hele det nåværende Oppe-
gård var delt mellom de to urgårdene Fåle i Nordby (Ås) 
og Fløysbonn. Gjersjøen og Delingsdalen på Svartskog 
antas som grense mellom disse. Urgårdene ligger som knute-
punkt i et nett av oldtidsveier. Naboene var Ljan i nord, 
Sander i sørøst, og Ris i sør. 

Til Ås, Smålenene, 
Bohuslen og kontinentet

Til Indre Østfold 
(Smålenene)

Hvervenbukta

Oppegård har til alle tider vært et gjennomfartsområde. 
Vel 300 år etter Svartedauden bodde det bare 240 mennes-
ker her (1665), 150 år senere var innbyggertallet bare økt 
til 256. Det var altså beliggenheten mellom mer folkerike 
områder som var årsak til veinettet som oppsto her.

Fra Aker kom oldtidsveien inn i Follo over Grønliåsen 
og førte frem til Fløysbonn. Veien fortsatte videre rett syd-
over og kom inn på traséen til Mølleveien (Oppegård syd) 
før den gikk i bratt bakke ned til Haugbro. Her krysset den 
Sætrebekken og Dalsbekken. Sætrebekken krysses nå med 
en liten gangbru av tre, og er bygd på restene av en stein-
hvelvbru. Disse restene synes godt. Steinhvelvbrua over 
Dalsbekken ble gjenreist i 1991 på dugnad av bedrifts-
idrettslaget til Statens vegvesen.

Rett sør for broa over Sætrevekken var et viktig veidele. 
Østover opp bakken gikk veien til Langhus og Sander, 
med videre forbindelse sydøstover til indre Østfold. Både 

Oldtidsveier i nordre Follo. Etter tegning av Erik Aas jr.

En kort hulvei som går nord-syd over Mastemyra  
(øst for liten kolle).
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oldtidsveien og Den Fredrikshaldske Kongevei forsatte 
ned bakken og inn gjennom Nøstvedtmarka til Ris gård i 
Nordby. Gården ligger på Ski-Ås morenen, en enorm 
grus- og steinrygg hvor telen hvert år løfter stein opp i da-
gen. Steingjerdene langs Kongeveien er på nær 600 meter. 
Ris gård har alltid ligget ved et viktig veikryss. Veien syd-
over går til Ås (urgård), hvor Ås kirke nå ligger. Nordvest-
over gikk det en oldtidsvei til Fåle.

 Oldtidsveien Ris – Fåle krysset Pollenvannnet ved Nes-
set den gang vannstanden var høyere og Pollenvannet var 
en del av Bunnefjorden. Urgården Fåle hadde sitt tun der 
hvor gården Mellom-Fåle nå ligger. Her gikk oldtidsveien 
rett nordover opp bakkene til gården ”Uppigard”, skilt ut i 
fra Fåle. Uppigard ble senere delt i flere gårder, som 
Søndre-, Vestre- og Østre Oppegård.   

Den nordligste øst-vest veien er den minst dokumen-
terte blant våre oldtidsveier. Men det antas å være veien 
fra Fløisbonn til fjorden, til Gjersjøelvas os for fiske i elv 
og fjord, og ikke minst for den viktige sjøveis varehandel. 
Fra Fløysbonn gikk veien også østover. Vi har flere hul-
veier i området som må ha vært en del av denne oldtids-
veien. På begge sider av Assurdalen i Ski kommune er det 
hulveier på til sammen 3-400 meter. I tilegg finnes en kort 
og lite synlig hulvei på Mastemyr, se også bilde. 

Den sydligste øst-vest veien (Kirkeveien) antas å være 
den yngste av våre oldtidsveier, med gjennomfart helt til 
Nesodden og videre over Oslofjorden til Asker.
 

Ris gård på Nordby i Ås ved Den Fredrikshaldske Kongevei.

Is og vinterveier
Vinterveiene har naturlig nok ikke etterlatt seg mange  fysiske 
spor, men var viktige ferdselsårer inntil for drøyt 100 år  siden. 
Mens sommerveien holdt seg mest mulig borte fra vann og 
myrer, førte vinterveiene ofte over slikt terreng. Vinter veiene 
var raskere å bruke og det var lettere å få frem store lass på 
sledeføre. I gamle tider var trafikken størst om vinteren. Da 
var det mindre å gjøre på gården. I skogbruket ble tømmeret 
kjørt om vinteren frem til fløtningselv eller vann. De to vik-
tigste vinterveiene i Oppegård har vært Gjersjøen og Bunne-
fjorden. Vinterveiene har allikevel sin historie, slik som:
• Vinterbru i Ås, har sitt navn etter vintervegen som 

fulgte islagte elver, myrer og vann (Gjersjøen) 
• Isveien over Gjersjøen var en hovedferdselsåre i gamle 

dager. I mars 1594 reiste også biskop Jens Nilssøn 
sørover langs denne veien på en av sine visitasreiser.  
Se også senere i kalenderen.

• I 1716 krysset Karl XII og hans hær på 7.400 mann den 
norsk-svenske grensen. Målet var å erobre Christiania så 
raskt som mulig. Den svenske hæren kom sørfra langs 
den ”Fredrikshaldske kongevei”, og natten mellom 20. og 
21. mars tilbrakte Karl XII på Ås prestegård. Her fikk 
kongen vite at veien var sperret av norske styrker ved 
”Sætre skanse” helt syd i Oppegård. Han besluttet derfor å 
forlate landeveien og lot i stedet soldatene marsjere på 
den islagte Bunnefjorden til Christiania. Soldatene fulgte 
sporene etter tømmertransporten til Kristiania.
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På samme måte som for andre veier var det straffbart å 
gjøre skade på vinterveien. Tilsynet med isveiene var en 
offentlig sak. Lovene fra blant annet 1809 gir detaljerte 
 pålegg om hvordan is og råker skulle merkes for å unngå 
ulykker. Eksempelvis skulle fiskerne merke hullene de 
lagde i isen. Dessuten ”ikke hugge disse Huller nærmere 
end 3 Alen fra Kjørebanen”.

Oppsynsmennene for isveien langs Bunnefjordens østre 
side (Bunden – Bekkenstein - Ljan til Christiania) var  lenge 
lønnet av amtet. Det offentlige isoppsynet langs Bunne-
fjorden og på Gjersjøen ble opphevet i 1899, nær 40 år 
 etter at den nye veien langs Gjersjøen sto ferdig.

Til bryllupet mellom Peder Holter (1723-786) og Maren 
Juel (1749-1815) 24. februar 1771 ble det laget en gullbe-
slått spisslede, hvor setet hadde sort låsbar dokumentkas-
se. Understellet var dekket av bladgull, det samme var tre-
håndtakene. Spissleden ble senere benyttet av lars Ingier 
som overtok Ljansgodset i 1799. Spissleden er nå totalres-
taurert, men med bronsegull i stedet for bladgull.  

Hvordan påviste man gamle veifar?
Kunnskap om fortidens veier kan søkes i mange kilder, fra 
spor i terrenget via gamle kart til overlevert skriftlig mate-
riale.

Før gummistøvlenes tid gikk folk i fottøy av skinn og 
lær og unngikk helst fuktig grunn. Derfor finnes oldtids-
veiene på toppen av raene, i de tørreste skogpartiene og på 
flate fjellrygger. Elver og bekker ble passert der det gikk an 
å vade, eller der det var smalest gjel man kunne slå bro 
over. Vann og sund ble passert der det var smalest. Også 
hestens behov var viktig, unngå myrer og langsetter skrå-
ninger. Rett opp og ned bakker var mye bedre enn langs 
skråninger. 

Det viktigste er kanskje slitasjesporene. I løs mark er det 
gjennom årtusener blitt fordypninger, en hulvei. I Oppe-
gård forekommer dette sjeldent fordi jordlaget er tynt. Til 
gjengjeld er fjellet og steinene slitt. Det finnes ingen skarpe 
steiner i oldtidsveiene. Du finner heller ingen store steiner, 

ingen løse steiner eller stubber. Går man bare noen meter 
til side finnes ingen slike bruksspor. 

Vi i redaksjonen har vært på leting etter det beste 
 eksempel på hulvei i Oppegård. Til slutt hadde vi tre kan-
didater å velge mellom, og valget falt til slutt på hulveien 
vist på bildet på neste side. Denne hulvei var også kultur-
minnepost i turorienteringen Skautraver’n for 2012.

Mye gjennomfart med hest og slep i tidligere tider gjorde 
at bakkeskråningen ble slitt ned, noe som igjen gjorde at 
vann og annen erosjon ytterligere utformet søkket til den 
fordypningen det er i dag. Dette antas å ha vært en snarvei 
mellom Hvitebjørn på høyden mot vest og gårdene Vass-
bonn og Kullebund i i øst, samt ned til isen over Gjersjøen. 
I dette området er det også registrert mange miler til frem-
stilling av trekull. Aktiviteten i området kan derfor ha 
vært stor. Veien kan være svært gammel, da rett sydover 
ligger Gjersjøbruåsen med rester av en bygdeborg fra folke-
vandringstiden.  

Vi tenker sjeldent på at om det bare gikk tre mennesker 
i døgnet langs disse ”riksveiene”, så blir det 1000 trafikan-
ter pr. år. Fra vikingtiden til i dag utgjør dette en million 
mennesker, og – regnet fra bronsealderen – 3,5 millioner. 
I tillegg kan vi regne en million hester. I middelalderen 
hadde hver gård dobbelt så mange hester som de i dag har 
biler. Man red til kirke, til ting, i krig og på besøk til hver-
andre. Av fire millioner hestesko ligger det så mange igjen 
at sannsynligheten for å finne noen med minesøker er stor.  

De skriftlige kildene består av beskrivelser, nedtegnel-
ser, planer og ikke minst kart. Reisebeskrivelsene som ble 
ført i pennen av biskop Jens Nilssøn under hans visitas-
reiser i 1590-årene gir viktige holdepunkter om Follo. 

De første kart dukket opp på 1600-tallet, men det var da 
”Norges militære oppmåling” ble etablert i 1773 hvor 
 kartografene var militære med offisersbakgrunn at kart-
ene fikk økt presisjon. Nå ble veier av alle slag inntegnet, 
også rideveier. Fra denne perioden fremheves spesielt kart-
ene oppmålt og tegnet av Ramm og Juel (1799) og kartet 
over Akershus Amt fra 1844 med sin store detaljrikdom.

Spisslede (lettbygd slede med plass for skyssgutt, beregnet 
for rask kjøring) utstilt i Langbygningen.

Sluffe (enspent slede) utstilt hos Follo Museum. Sleden ble 
benyttet av familien på Skjellerud gård ved Frogn kirke 
frem til 1950-årene. 
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Veiene i Follo var under stor utbygging i perioden etter 
1850, men kartene fra denne perioden viser fortsatt ofte 
den gamle veien selv der veien ble omlagt eller nedlagt.  

Veier i et samfunn av bønder og husmenn
Mellom gårdene og husmannsplassene der folk gikk og 
red til stadighet ble det tråkk og stier. Veibehovet var 
mangsidig; husmenn med arbeidsplikt, farende folk, pleie 
av sosiale bånd til nabo eller naboens nabo, osv. Følgelig 
oppsto det et nett av stier, stier vi i dag kan benytte som 
turstier. Vi kan fortsatt følge mange av disse, eksempelvis:
Kantoråsen på langs. Med utgangspunkt i Ekornrud lengst 
sør ved Kolbotnvannet var husmannsplassen Åsen (Fiske-
råsen) denne gårdens nærmeste nabo. Kjerreveien hit opp 
og videre vil være vel kjent for mang en turgåer eller sprek 
mosjonist. Fra Åsen leder veien nordover som godt opp-
gått sti gjennom det gjenvokste Nyjordet og deler seg før 
oppstigningen til Kantoråsens platå.  Stien til venstre leder 
til alpinbakken og her har nok mang en husmann gått for 
å komme ned til Vassbonn gård som Åsen hørte under. 
For å oppfylle sin arbeidsplikt enten ved Vassbonn gård 
eller hos Ljansbruket som eide Vassbonn gård. Stien rett 
frem går nordover på åskammen og kommer ned ved 
Jordbærsletta der den fortsetter som Kantorveien inn til 
Kolbotn. Her gikk veien til Kullebud gård og til 
husmannsplassene Holtet (under Kullebunden) og Riket 
(under Li). 

Sørover fra Åsen leder veien til Gjersjøen og idylliske 
Eister, et sentralt sted for tømmerlunning og fiske, men 
også bading og båtliv. Herfra kan man ta veien forbi den 
enorme furua og klyve øst og opp mot Myrvoll, eller gå 

sørover opp gjennom Eidsdalen forbi digre flyttblokker 
før Kolbotnvannet, for så å komme tilbake på veien mel-
lom Ekornrud og Åsen. 
 
Kilder:
Arbeidet med denne kalender er basert på et stort antall kilder, målet har vært å 
samle all den informasjonen som allerede finnes om de gamle veier og veifar. 
• Follominne: Artikler fra årgangene 1975 (Helge Sandvik), 1982 (Lise 

Henriksen), 1988 (Tore Haugen), 1989 (Eivind Barca), 1990 (Per Øgaard, 
Eivind Barca), 1992 (Odd Ristesund), 1995 (Willy Østberg), 2007 (Bjørn 
Gerhard Lunder) og 2012 (Egil Wenger). (Forfatters navn i parantes)

• Medlemsblad for Oppegård Historielag: Artikler fra årgangene 2001 - 2008. 
• Kalender for Oppegård Historielag, årene 1992, 1994, 1997, 2000, 2001, 

2002, 2008 og 2013 
• Ås Historielag: 54 rusleturer 1984 - 2004
• Trygve Vik: Ås bygdehistorie 
• ST.HALLVARD, hefte 1 – 1962. Johan Garder: Eldre veger mellom Oslo og 

Follobygdene
• H.O.Christoffersen – Fra allfar og Kongevei
• J. Gjærum: AKERSHUS FYLKES VEGHISTORIE:
• Ragnhild Grøndahl Krogness: KULTURMINNER I GJERSJØELVA
• Finn Erhard Johannessen, Lise Henriksen, Mentz Schulerud: Fint folk i 

bratte bakker -  Ljans historie 1990
• Oppegård kommune, 10.12.98: Plan for forvaltning og vern av kulturminner 

og kulturmiljøer i Oppegård; Del 1 og Del 2.
• Birger Løvland: OPPEGÅRD IDETTSLAG 1907-2007  
• Trond Taugbøl: Kulturminneatlas FOLLO, FERDSEL OG VEGFAR
• Oppegård Vel 1908 – 2008: BYGDAS VÅKNE SAMVITTIGHET
• SEFRAK-rapport: Gamle hus i Oppegård
• Ole Rojahn: ARKEOLOGISK RAPPORT 1993.
• Harald Lorentzen: Kulturminner på Nesodden
• H.C. MAMEN: Kirke og menighet i Oppegård
• Yngvar Nielsen: Jens Nilssøns visitasboger og reiseerindringer 1574-1597
• Gunnar Rudie: Eidsberg I bygdehistorie 1537 – 1800.
• Tidsskriftet Bjørn Bonde nr. 1 og nr. 3.
• Karsten Alnæs: Historien om Norge bind I
• Reidar Fønnebø: Oldtidsveger – Slep og kongeveier
• Dag-Ivar Rognerød: FRA AKERHUS FESTNING TIL KRONBORG SLOTT
• Arnfinn Nygaard: Om Holmlias historie
• Statens vegvesen: Vegvalg – Nasjonal verneplan
• Statens vegvesen, Akershus vegkontor: DEN FREDRIKSHALDSKE 

KONGEVEI, Oppegård og Ski
• Norges Landbruksskole, Ås: DEN FREDRIKSHALDSKE KONGEVEI FRA 

OSLO GJENNOM FOLLO
• www.oppegard-historielag.org: Video hvor Willy Østberg forteller om Den 

Fredrikshaldske Kongevei.
• Magnus Hydle: Nordstrand før og nå.

Hulvei markert med orienteringsflagg og informasjon-
stavle fra Skautraver’n 2012 (post 20)

Kart som viser som kulturminnepost (post 20 – ”Søkk”) i 
turorienteringen Skautraver’n 2012
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Veier i årets 
 kalender

Veier i årets kalender og hvor disse er  lokalisert?
1. Kirkeveien, fra Korsveien over Gjersjøen til Oppegård 

kirke (bygdas første sentrum) 
2. Kirkeveien, fra Oppegård kirke til Nesodden kirke 
3. Veien fra urgården Fåle til bygdas første sentrum, til 

Oppegård kirke. 
4. Oldtidsveien vest: Fra Oppegård kirke til Ljabru 
5. Oldtidsveien øst over Grønliåsen og mot Ski og Ås 

6. Middelalderveien (kjøreveien) nordover fra Oppegård 
kirke til Ljabru 

7. Fra Gjersjøelva til Langenvassdraget 
8. Den opprinnelige Mastemyrveien 
9. Veien mellom Kolbotn og Ekornrud 
10. En vintervei mellom Oslo og Ås 
11. Kongeveien - Den Fredrikshaldske Kongevei
12. Gamle Mossevei – veien mot en ny tid

8
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De fleste av de tidligere års kalendre er fortsatt for salg

Bli medlem i Oppegård Historielag
Bruk vedlagt giro eller send en e-post til: post@oppegard-historielag.org

Se også vår hjemmeside: www.oppegard-historielag.org

Oppegård Historielags kalendere
Et lite tips til alle dere som kjøper kalendere. Hver enkelt kalender 
er et historisk dokument. Har du ikke full serie er dette den 
komplette oversikten som du kan få kjøpt hos Kjell Dybdahl på 
telefon 66 80 95 05.

Den komplette kalenderoversikten:
1990: Oppegård kommune 75 år 1915-1990
1991: Diverse gamle bilder
1992: Husmannsplasser (kun kopiutgave)
1993: Gjersjøen
1994: Smaalensbanen – om jernbanen gjennom hele bygda.
1995: Oppegård – også en kystkommune (kun kopiutgave)
1996: Gamle  Mosseveie – hovedveien mot sør.
1997: Skolene i Oppegård
1998: Postkort og posthistorie fra Oppegård
1999: Idrettslivet i Oppegård
2000: Et tilbakeblikk
2001: (Ingen kalender utgitt)
2002: Det mangfoldige foreningslivet (kun kopiutgave)
2003: Husene som forsvant (kun kopiutgave)
2004: Næringslivet i Oppegård
2005: Gjersjøvassdraget
2006: (Ingen kalender utgitt)
2007: Butikkene som forsvant
2008: Kommunevåpenets 17 middelaldergårder
2009: Dagliglivets kulturminner
2010: Gamle Hus i Oppegård
2011: Plasser i Oppegård
2012: Møteplasser i Oppegård
2013: Lokalhistoriske veinavn
2014: Gamle veier og veifar

I tillegg til kalenderne kan du også 
få kjøpt Follominne, årbok for Follo 
Historielag, samt «Historisk skrift»  
nr.1: Dr. Fredrik Müller (senior) og 
hans dagbok fra april til august 1940 
(kun kopiutgave). 
Vi har også for salg «Historisk skrift» 
nr. 2: Hellerastens historie.

Oppegård Historielag har som formål å vekke interesse og forståelse for historien knyttet til 
området som nå er Oppegård kommune. Laget arbeider for å utbre kjennskap til vår kulturarv 
og verne kulturminner av alle slag.
Som medlem får du:
• Vårt MEDLEMSBLAD to ganger i året med mye interessant stoff om tidligere tider i Oppegård
• Kalender (utgis i desember hvert år)
• Follominne (utgis i november hvert år)

Vi arrangerer også medlemsmøter og turer. Pris kr 100,-

Veinavn som har lokalhistorie å fortelle, 

veier oppkalt etter personer med lokal tilknytning

Lokalhistoriske veinavn

kalender 2013kalender 2013kalender 2013

Augestadveien Kristian Dillevigs vei Rolf Presthus vei

Hans Heltorps vei Marens vei Sigrid Undsets vei

Harald Johnsens vei Olaus Hansens vei Skjervenveien

Horgenveien Ole Haug-banen Skjoldbakken

Ingierkollveien Oskar Braatens vei Søster Elises vei

Ingierstrandveien Pastor Løkens vei Theodor Hansen vei

Jan Baalsruds plass Peder Sletners vei Tømteveien

Kallands plass Roald Amundsens vei Wilhelm Frøshaugs vei


